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令和３年度当初予算の概要 

 

１ 予算規模 

①  一般会計 

     ６９億３，５００万円 （前年度比３．０％減） 

 （令和２年度 ７１億４，６００万円） 

 

②  全会計合計（一般会計・特別会計・公営企業会計） 

         １３１億４，２５８万９千円 （前年度比３．４％減） 

 （令和２年度 １３６億 ９２２万円） 

 

＜参考＞ 一般会計予算規模の推移（当初対比）       （単位：百万円、％） 

年 度 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 

予算額 8,007 6,631 6,680 6,610 6,774 7,146 6,935 

伸び率 5.1 ▲17.2 0.7 ▲1.0 2.5 5.5 ▲3.0 

 

 

２ 基本方針 

令和３年度予算編成は、厳しい財政状況のもと、新型コロナウイルス感染症による

危機を乗り越え、ウィズコロナ、アフターコロナに向け新しい社会の実現を目指し、

持続可能な行財政運営に主眼をおきつつ、各施策を計画的かつ効果的に展開するもの

とした。 

また、少子高齢化による人口減少が進む中、住民ニーズを的確に捉え、時代の先を

読み、２０年、３０年後を見据えた持続可能なまちづくりに向けた取り組みを推進す

るため、限られた財源の中で事業の選択と集中を行い、現在策定中の第６次川島町総

合振興計画における４つの戦略目標「まもる」、「つなぐ」、「つくる」、「そだてる」の

ほか、社会の変化を的確にとらえ、町の総力を挙げて、集中的に取り組むものとして

の「集中戦略」を加えた５つの戦略目標の実現に向け、重要施策に沿った事業につい

て重点的に予算配分して編成した。 



- 2 - 

 

３ 令和３年度一般会計当初予算の概要 

 （１）歳入の状況 

  主な歳入                        （単位：千円、％） 

 町 税 地方交付税 国庫支出金 県支出金 町 債 

R3年度 2,997,965 976,000 666,767 454,919 414,600 

R2年度 3,347,066 850,000 557,507 436,226 640,600 

増減額 ▲349,101 126,000 109,260 18,693 ▲226,000 

伸び率 ▲10.4 14.8 19.6 4.3 ▲35.3 

 

①  町税収入は対前年度 349,101千円（▲10.4％）の減  

    新型コロナウイルス感染症の影響により、個人所得の減少による個人町民税

や企業業績の悪化による法人町民税の減収が見込まれる。また、制度改正に伴

う固定資産税の減収も見込まれることから、町税収入は対前年度 349,101千円

減の 2,997,965千円を計上 

  【参考】 町税の推移（当初予算計上額）       （単位：百万円、％） 

年 度 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 

予算額 3,082 3,102 3,143 3,157 3,334 3,347 2,998 

伸び率 ▲1.6 0.7 1.3 0.4 5.6 0.4 ▲10.4 

 

②  地方交付税は対前年度 126,000千円（14.8％）の増 

昨年度の普通交付税の交付額を勘案し、地方交付税は対前年度 126,000千円

増の 976,000千円を計上 

 

③  町債は対前年度 226,000千円（▲35.3％）の減 

臨時財政対策債の増加が見込まれるが、橋りょう整備事業及び道路整備事業

の借入を予定しているものの、防災行政無線再構築事業の工事完了に伴って、

緊急防災・減災事業債（321,900千円）が減少しているため、町債は対前年度

226,000千円減の 414,600千円を計上 

【参考】 年度末町債残高の推移             （単位：百万円） 

年 度 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 

総   額 6,633 6,556 6,524 6,435 6,193 6,329 6,187 

臨時財政対策債 4,303 4,396 4,477 4,514 4,462 4,435 4,461 

そ の 他 2,330 2,160 2,047 1,921 1,731 1,894 1,726 

※R1年度までは決算、R2・3年度は見込
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（２）歳出の状況 

  主な歳出                        （単位：千円、％） 

 人件費 扶助費 公債費 投資的経費 補助費等 

R3年度 1,497,799 988,501 584,463 409,066 1,294,120 

R2年度 1,469,649 992,101 606,759 796,482 1,266,363 

増減額 28,150 ▲3,600 ▲22,296 ▲387,416 27,757 

伸び率 1.9 ▲0.4 ▲3.7 ▲48.6 2.2 

 

①  人件費は対前年度 28,150千円（1.9％）の増 

    会計年度任用職員に係る費用（報酬、手当等）の増加により、人件費は対前

年度 28,150千円増の 1,497,799千円を計上 

 

②  扶助費は対前年度 3,600千円（0.4％）の減 

私立幼稚園にかかる幼児教育・保育の無償化関係経費の減少により、扶助費

は対前年度 3,600千円減の 988,501千円を計上 

 

③  公債費は対前年度 22,296千円（▲3.7％）の減 

過去に発行した複数の高利率な町債の大半が償還終了したことから、利子償

還額が減少したため、公債費は対前年度 22,296千円減の 584,463千円を計上 

 

④  投資的経費は対前年度 387,416千円（▲48.6％）の減 

工事完了に伴う防災行政無線再構築事業費の減少により、投資的経費全体と

しては対前年度 387,416千円減の 409,066千円を計上 

 

⑤  補助費等は対前年度 27,757千円（2.2％）の増 

新型コロナウイルスワクチン接種にかかる費用や放課後児童対策事業補助金

の増加等により、補助費等は対前年度 27,757千円増の 1,294,120千円を計上 

 



款別歳入

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

1 町 税 2,997,965 43.2 3,347,066 46.8 ▲ 349,101 ▲ 10.4

2 地 方 譲 与 税 110,667 1.6 118,667 1.7 ▲ 8,000 ▲ 6.7

3 利 子 割 交 付 金 2,000 0.0 2,000 0.0 0 0.0

4 配 当 割 交 付 金 11,000 0.2 9,900 0.1 1,100 11.1

5 株式等譲渡所得割交付金 13,900 0.2 7,300 0.1 6,600 90.4

6 法 人 事 業 税 交 付 金 28,280 0.4 28,280 0.4 0 0.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 495,000 7.1 505,000 7.1 ▲ 10,000 ▲ 2.0

8 環 境 性 能 割 交 付 金 20,000 0.3 20,000 0.3 0 0.0

9 地 方 特 例 交 付 金 22,000 0.3 15,000 0.2 7,000 46.7

10 地 方 交 付 税 976,000 14.1 850,000 11.9 126,000 14.8

11 交通安全対策特別交付金 4,200 0.1 4,200 0.1 0 0.0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 21,531 0.3 19,450 0.3 2,081 10.7

13 使 用 料 及 び 手 数 料 61,919 0.9 59,506 0.8 2,413 4.1

14 国 庫 支 出 金 666,767 9.6 557,507 7.8 109,260 19.6

15 県 支 出 金 454,919 6.6 436,226 6.1 18,693 4.3

16 財 産 収 入 16,629 0.2 23,951 0.3 ▲ 7,322 ▲ 30.6

17 寄 附 金 50,301 0.7 40,301 0.6 10,000 24.8

18 繰 入 金 167,314 2.4 135,810 1.9 31,504 23.2

19 繰 越 金 230,000 3.3 230,000 3.2 0 0.0

20 諸 収 入 170,008 2.5 95,236 1.3 74,772 78.5

21 町 債 414,600 6.0 640,600 9.0 ▲ 226,000 ▲ 35.3

合               計 6,935,000 100.0 7,146,000 100.0 ▲ 211,000 ▲ 3.0

グラフの「地方交付税等」は、地方譲与税、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡取得割交付金、法人事業税交付金、

地方消費税交付金、環境性能割交付金、地方特例交付金及び地方交付税となります。

グラフの「その他」は、交通安全対策特別交付金、分担金及び負担金、使用料及び手数料、寄附金及び諸収入となります。

令和2年度 比較増減
（単位:千円、%)

令和３年度川島町一般会計予算

款
令和3年度

町税

43.2%

地方交付税等

24.2%

国庫支出金
9.6%

県支出金

6.6%

財産収入
0.2%

繰入金
2.4%

繰越金
3.3%

町債
6.0%

その他

4.5%

歳入予算の構成
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款別歳出

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

1 議 会 費 96,052 1.4 96,842 1.4 ▲ 790 ▲ 0.8

2 総 務 費 960,711 13.9 924,312 12.9 36,399 3.9

3 民 生 費 2,137,418 30.8 2,125,013 29.8 12,405 0.6

4 衛 生 費 724,338 10.4 637,708 8.9 86,630 13.6

5 労 働 費 226 0.0 251 0.0 ▲ 25 ▲ 10.0

6 農 林 水 産 業 費 197,907 2.9 192,777 2.7 5,130 2.7

7 商 工 費 28,103 0.4 27,992 0.4 111 0.4

8 土 木 費 783,307 11.3 779,183 10.9 4,124 0.5

9 消 防 費 550,081 7.9 921,287 12.9 ▲ 371,206 ▲ 40.3

10 教 育 費 852,387 12.3 823,838 11.5 28,549 3.5

11 災 害 復 旧 費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

12 公 債 費 584,463 8.4 606,759 8.5 ▲ 22,296 ▲ 3.7

13 諸 支 出 金 5 0.0 36 0.0 ▲ 31 ▲ 86.1

14 予 備 費 20,000 0.3 10,000 0.1 10,000 100.0

合                 計 6,935,000 100.0 7,146,000 100.0 ▲ 211,000 ▲ 3.0

令和３年度川島町一般会計予算

款
令和3年度 令和2年度 比較増減

（単位:千円、%)

議会費

1.4% 総務費

13.9%

民生費

30.8%

衛生費

10.4%

農林水産業費

2.9%

商工費

0.4%

土木費
11.3%

消防費

7.9%

教育費
12.3%

公債費

8.4%
予備費

0.3%

歳出予算の目的別構成
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性質別歳出

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

人 件 費 1,497,799 21.6 1,469,649 20.0 28,150 1.9

物 件 費 1,467,026 21.1 1,349,408 22.1 117,618 8.7

維 持 補 修 費 146,897 2.1 118,564 1.6 28,333 23.9

扶 助 費 988,501 14.3 992,101 12.9 ▲ 3,600 ▲ 0.4

補 助 費 等 1,294,120 18.7 1,266,363 17.0 27,757 2.2

普 通 建 設 事 業 費 409,066 5.9 796,482 7.8 ▲ 387,416 ▲ 48.6

災 害 復 旧 事 業 費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

公 債 費 584,463 8.4 606,759 9.0 ▲ 22,296 ▲ 3.7

積 立 金 2,836 0.0 3,173 0.3 ▲ 337 ▲ 10.6

投 資 及 び 出 資 金 103,900 1.5 112,402 0.0 ▲ 8,502 ▲ 7.6

繰 出 金 420,390 6.1 421,097 9.2 ▲ 707 ▲ 0.2

予 備 費 20,000 0.3 10,000 0.1 10,000 100.0

合             計 6,935,000 100.0 7,146,000 100.0 ▲ 211,000 ▲ 3.0

比較増減

令和３年度川島町一般会計予算

（単位:千円  %)
令和3年度 令和2年度

区　　　　　分

人件費
21.6%

物件費
21.1%

維持補修費
2.1%

扶助費
14.3%

補助費等
18.7%

普通建設事業費
5.9%

公債費
8.4%

投資及び出資金
1.5%

繰出金
6.1%

予備費

0.3％

歳出予算の性質別構成
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（特別会計・公営企業会計）

会　計　名 増減額 伸率

国民健康保険特別会計 20,000 0.8

（令和3年度より一般会計へ編入）

学 校 給 食 費 特 別 会 計 ▲ 67,300 ▲ 100.0

介 護 保 険 特 別 会 計 4,000 0.2

後期高齢者医療特別会計 13,840 5.9

水 道 事 業 会 計 ▲ 81,842 ▲ 10.2

下 水 道 事 業 会 計 ▲ 144,329 ▲ 12.2

合 計 ▲ 255,631 ▲ 4.0

（参考）

（全会計合計）

会　計　名 増減額 伸率

一 般 会 計 ▲ 211,000 ▲ 3.0

特 別 会 計
公 営 企 業 会 計 ▲ 255,631 ▲ 4.0

合 計 ▲ 466,631 ▲ 3.4

令和3年度

799,140

0 67,300

2,380,000

717,298

令和３年度川島町特別会計等予算

247,840

1,796,000

2,400,000

　　　　　　（単位：千円、％）
令和2年度

1,042,451

6,207,589

1,800,000

令和3年度 令和2年度

6,463,220

1,186,780

234,000

7,146,000

　　　　　　（単位：千円、％）

6,207,589 6,463,220

13,142,589 13,609,220

6,935,000
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４ 令和３年度主要施策等の概要 

  令和３年度当初予算においては、現在策定中の第６次川島町総合振興計画の実現に向け、重

要施策に沿った事業を重点推進項目として、限られた財源を重点的に配分する。 

 

                              R3年度事業費【単位：千円】 

                          （予算書の該当ページと事業名を表示） 

 

 

●新型コロナウイルス感染症への対応 

新・新型コロナウイルスワクチン接種事業              69,107 

（健康福祉課 予算書Ｐ108 新型コロナウイルスワクチン接種事業） 

１６歳以上の町民に対して、新型コロナウイルスワクチン接種を迅速かつ適切に実施するために必

要な体制を確保します。 

〇接種者数 12,530人 [全対象者数（16歳以上の全町民）17,900人×70％（接種率）] 

    ・65歳以上 5,110人 

    ・一般（16歳以上64歳） 5,880人         12,110人（令和３年度予算で対応） 

    ・基礎疾患（全町民の6.3%） 910人 

    ・高齢者施設従事者（全町民の1.5%）  210人 

    ・医療従事者（全町民の3％） 420人  （医療従事者分は繰越で対応） 

 

拡・小・中学校トイレ改修事業                    6,320 

（教育総務課 予算書Ｐ160 小学校施設営繕事業） 

避難所となる小・中学校のトイレを、感染症対策に配慮した環境整備を図ります。川島中学校・西

中学校トイレ改修工事（89,517千円）は繰越明許費で対応し、伊草小学校においては、早期の改修に

向けて、設計を行います。 

 

新・中小企業経営革新応援事業                    1,500 

（農政産業課 予算書Ｐ130 中小企業経営革新応援事業） 

新型コロナウイルス感染症の影響により厳しい環境下にある町内中小企業等を支援するため、新た

に経営革新計画を策定し、県の承認を受けた事業者に奨励金を交付します。 

・50,000円×30件 

 

・中小企業経営継続応援事業                    3,000 

（農政産業課 予算書Ｐ130 中小企業経営継続応援事業） 

新型コロナウイルス感染症の影響による売上高減少等で資金繰りに窮する町内中小企業を支援しま

す。本事業は、新型コロナウイルス感染症対応臨時交付金を活用し、繰越明許費で対応します。 

・100,000円×30件 

 

 

 

集中 

戦略 
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・新型コロナウイルス感染症・学習支援事業             12,565 

（教育総務課 予算書Ｐ162、Ｐ170 新型コロナウイルス感染症・学習支援事業）  

新型コロナウイルス感染症の影響により必要とされる、児童生徒１人１人にあったきめ細やかな学

習指導を実施するため、各小・中学校への学習指導員の配置を継続します。 

 

・スクール･サポート・スタッフ配置事業              10,685 

（教育総務課 予算書Ｐ162、Ｐ170 スクール･サポート･スタッフ配置事業） 

学校教育活動の一層の充実及び教員の「働き方改革」の実現を図り、教師が児童生徒への指導等に

注力できるよう、各小･中学校へ教師のサポートを行うスクール・サポート･スタッフの配置を継続し

ます。 

 

・予備費                              20,000 
（政策推進課 予算書Ｐ194 予備費） 

新型コロナウイルス感染症対策など予期せぬ状況に備え、予備費を引き続き増額します。 

 
●行政デジタル化の推進 

新・ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）推進事業         6,406 
   （政策推進課 予算書Ｐ62 ＤＸ推進事業） 

町民の利便性向上や行政の事務効率化を図るため、行政手続きなどのデジタル化を推進するための

体制強化を図ります。推進体制として、令和３年度より政策推進課内に「ＤＸ推進室（仮称）」を創設

します。 

※ＤＸ：デジタル技術を浸透させることで、人々の生活をあらゆる面でより良い方向に変化させること 

   

新・マイナンバーカード普及促進事業                 7,561 

（町民生活課 予算書Ｐ72 戸籍住民登録管理事業） 

マイナンバーカードの交付率を向上させるため、窓口業務の体制強化を図ります。 

 

新・コンビニ交付サービス事業                    2,162 

（政策推進課 予算書Ｐ62 情報基盤整備事業、町民生活課 予算書Ｐ72 戸籍住民登録管理事業、

税務課 予算書Ｐ70 賦課徴収事業） 

町民の利便性向上及びマイナンバーカードの利用促進を図るため、住民票の写しや課税証明書等の

各種証明書のコンビニ交付サービスを開始します。 

 

新・キャッシュレス決済推進事業                    715 

（出納室 予算書Ｐ50 会計管理費） 

町民の利便性向上のため、町へ支払う手数料等をクレジットカードや電子マネーで支払うことがで

きるキャッシュレス決済を全庁的に導入します。 

 

新・ペイジー口座振替推進事業                    2,482 

（税務課 予算書Ｐ68 税務総務事業、賦課徴収事業、国保特別会計P222、水道事業会計P306） 

町民の利便性向上のため、税金や水道料金等の口座振替の受付手続きを役場窓口にて行えるように

ペイジー口座振替を全庁的に導入します。 
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     未来に続く安全・安心な暮らしをまもる              

 

【重要施策】 

●災害に備える環境整備 

・自主防災組織の充実事業                     2,854 

     （総務課 予算書Ｐ146 災害対策事業） 

資機材整備や訓練活動に対する補助金を交付します。昨年度に引き続きライフジャケット購入に対

する補助を行います。 

 

拡・防災備蓄品整備事業                       6,405 

    （総務課 予算書Ｐ146 災害対策事業） 

  令和元年度台風第１９号での災害対応及び避難所運営での教訓をふまえ、女性、高齢者、ペット等

への対応など、避難所における備蓄品、備品について整備します。 

 

拡・災害用マンホール蓋交換事業                   2,383 

（総務課 予算書Ｐ146 災害対策事業、下水道事業会計 予算書Ｐ330 ） 

災害時に指定避難所に設置する仮設トイレを直接下水道管に接続できるようにするため、災害用仮

設トイレに対応したマンホール蓋に交換します。本年度は、つばさ北小学校敷地内に３箇所設置しま

す。また、下水道事業では、かわじま公園周辺のマンホール蓋２箇所を災害用に交換します。 

 

拡・防災情報伝達事業                       11,993 

（総務課 予算書Ｐ148 防災無線管理事業） 

 本年度より防災行政無線がデジタル化され、戸別受信機による防災情報を発信します。各家庭内で

受信され、音声がより聞きやすくなり、町民へ確実に防災情報をお知らせします。 

 

新・高台避難場所整備事業                     12,000 

（総務課、まち整備課 予算書Ｐ148 高台避難場所整備事業） 

 大規模な水害時に堤防が決壊すると、町内全域が浸水することから、町外への広域避難を推進して

いるが、町外へ避難ができなかった方が、一時的に緊急避難する場所として、高台避難場所の整備を

行います。 

 

●協働による循環型社会の実現 

新・新ごみ処理施設整備推進準備事業                    350 

（町民生活課 予算書Ｐ116 新ごみ処理施設整備推進準備事業） 

 新ごみ処理施設整備に向けて、他のごみ処理施設の視察を行うとともに、調査・研究を進め、町民

の意識や理解を深めていきます。 

まもる 
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新・循環型農業推進事業                         1,223 

（農政産業課 予算書Ｐ122 農業総務事業） 

 循環型農業の実現に向けて、公共施設等の除草作業から排出される刈草、枝葉を堆肥化し、完成した

堆肥を町民のかたへ配布することを目指します。 

 

【主な施策】 

・総合振興計画及びまち・ひと・しごと創生総合戦略策定事業     4,651 

    （政策推進課 予算書Ｐ56 政策推進事業） 

 第６次総合振興計画及び第２期まち・ひと・しごと創生総合戦略の策定を行います。 

 

拡・定住促進事業                           3,038 

    （政策推進課 予算書Ｐ58 定住促進事業） 

若者の定住促進を目的に、新婚世帯に対して、結婚に伴う新居の取得費用等を補助します。（国２/

３、町１/３）また、県が運営する出会い支援アプリ「恋たま」への登録により、若者の出会いを支援

します。 

 

・公共施設等総合管理計画改定事業                 1,958 

    （政策推進課 予算書Ｐ60 公共施設等総合管理事業） 

   川島町公共施設個別施設計画の内容を踏まえた川島町公共施設等総合管理計画の見直しを行います。 

 

新・行政系エリア活用プロジェクト事業                1,242 

   （政策推進課 予算書Ｐ60 公共施設等総合管理事業） 

  平成の森公園のリニューアル整備や役場周辺の公共施設の更新時期を見据え、役場周辺を行政系エ

リアとした一体的なまちづくりを検討するため、まちづくりを専攻する学生等と連携した研究を行い

ます。（令和２年度までは地域資源魅力創出事業） 

 

・福祉総合相談事業                          11,000 

（健康福祉課 予算書Ｐ80 社会福祉総務事業） 

  複合化・複雑化した福祉に関する相談に的確に対応するため、福祉の総合的な相談窓口を、令

和元年度から開設しています。寄せられた相談により把握した地域課題を、関係者や町民等と協

働して解決していくためのコーディネーターを配置します。 

  （委託事業者：川島町社会福祉協議会） 

 

・予防接種事業                          52,080 

    （健康福祉課 予算書Ｐ106 予防接種事業） 

インフルエンザや肺炎球菌など感染症のおそれのある病気の発生や社会的まん延を防ぐため、予防

接種を実施します。 
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・小型合併処理浄化槽維持管理及び設置等補助事業          25,323 

（町民生活課 予算書Ｐ112 雑排水処理事業） 

生活排水による河川等の水質汚濁を防止し、生活環境の保全を図るため、小型合併処理浄化槽の新

規設置、単独処理浄化槽や汲み取り槽からの転換及び維持管理に要する費用の一部を補助します。 

 

・ふれあい戸別収集事業                     1,122

（町民生活課 予算書Ｐ114 ごみ処理施設維持管理事業） 

集積所にごみ出しをすることができない世帯に対して、週１回決まった曜日に戸別に訪問し、ごみ

の「収集」とともに安否確認のための「声かけ」を行います。 

 

・基幹水利施設ストックマネジメント事業                8,512 

（農政産業課 予算書Ｐ128 土地改良事業） 

  川島町土地改良区で管理する揚水施設が建設から３０年以上が経過し、劣化が進んでいることから

安定的な営農を継続するため、施設の更新を計画的に行うため、施設の機能診断や機能保全計画の策

定を行います。 

 

・鳥羽井排水機場施設整備事業                   3,190 

   （農政産業課 予算書Ｐ128 土地改良事業） 

  水害を防ぐための重要な施設である鳥羽井排水機場の設備類が老朽化していることから、計画的に

設備の交換及び修繕を行います。 

 

・用排水路整備事業                        44,940 

   （まち整備課 予算書Ｐ128 用排水路整備事業） 

計画的に浅間排水路及び東野用水路の整備を行うことにより、営農環境の改善と大雨等による冠水

被害の防止を図ります。 

 

・橋梁長寿命化計画事業                     75,450 

    （まち整備課 予算書Ｐ136 橋梁維持管理事業） 

橋梁の長寿命化と安全を確保するため、５年に 1回のサイクルで定期点検を実施し、計画的な修繕

を行います。本年度は、１５０橋の定期点検、釘無地内にある観音橋の修繕詳細設計、鳥羽井新田地

内にある大塚橋の補修工事を行います。 

 

 

・生活道路環境改善事業                      7,512 

   （まち整備課 予算書Ｐ136 道路新設改良事業） 

道路側溝について、側溝新設及び既存の蓋なし側溝に蓋を設置し、道路の有効幅員を拡張すること

で、生活道路の環境改善を図ります。 
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・幹線道路整備事業                        46,370 

   （まち整備課 予算書Ｐ136 道路新設改良事業） 

県道鴻巣川島線と県道日高川島線を結ぶ町道１－２号線を整備することにより、車両の通行及び通

学路の安全を確保し、幹線道路における交通環境の改善を図ります。本年度は道路改良工事、用地測

量業務、物件調査及び用地買収等を行います。 

 

拡・草刈機貸出事業                           603 

   （まち整備課 予算書Ｐ132 道路橋梁総務事業） 

地域で行う環境整備活動を支援するため、草刈機を地域や団体へ貸し出していますが、新たに自走

式の草刈機の貸し出しを始めます。 

 

・水道配水管耐震化事業（水道事業会計）              117,900 

  （上下水道課 予算書Ｐ309 水道事業会計） 

指定避難所等の重要給水拠点までの配水管を耐震化し、水道水の安定供給や災害時における給水体

制の充実を図ります。 

 

・吹塚浄水場補機盤等更新事業（水道事業会計）           25,000 

   （上下水道課 予算書Ｐ309 水道事業会計） 

老朽化している施設を計画的に更新し、水道水の安定供給を図るため、今年度は、吹塚浄水場の補

機盤等更新工事を実施します。 

 

・雨水幹線整備事業（下水道事業会計）               391,190 

  （上下水道課 予算書Ｐ333 下水道事業会計） 

市街化区域内の浸水対策として、飯島雨水幹線の整備を実施します。 
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つな  未来に向けて人と人をつなぐ                   

 

【重要施策】 

●つどいの場の創出 

新・地域活動センター開設準備事業                  7,372 

 （政策推進課 予算書Ｐ54 学校跡地管理事業、生涯学習課 予算書Ｐ178 公民館管理運営事業） 

地域活動センターの開設に向けて、環境整備を図ります。 

・旧出丸小学校図書室壁面撤去工事  1,034 

・旧出丸小学校駐車場舗装整備工事  2,750 

・出丸公民館解体工事設計業務委託  1,870 

・旧小見野小学校生活科室エアコン設置工事 1,718 

 

・自治会運営費助成事業                      6,997 
（総務課 予算書Ｐ64 自治振興事業） 

  自治会の活動費や自治会の管理する集会所の整備等に助成します。本年度は、各自治会へのアンケ

ートにより、必要性の高い修繕や設備交換等にかかる費用の一部を補助します。 

   

●新しい自治体コミュニケーションの推進 

拡・住民力結集事業                         6,045 

 （政策推進課 予算書Ｐ58 住民力結集事業） 

町民と町職員が協働して地域の課題について調査・研究を行う「かわじま未来塾」の活動を支援し

ます。また、「町民力登録制度」により、専門的な知識や技能をもつ人材を確保し、まちづくりに反映

していきます。本年度は、まちづくり活動助成金を拡充し、地方創生団体の設立へ向けた準備資金を

補助します。 

 

【主な施策】 
・小学校跡地維持管理事業                     14,226 
 （政策推進課 予算書Ｐ54 学校跡地管理事業） 

廃校となった旧出丸小学校・旧小見野小学校について、施設に職員を配置し、地域の方々や関係団

体等と連携した跡地の活用を図ります。 

 

・地域の憩いの場（サロン）整備事業                  398 

（健康福祉課 予算書P86 住民サロン事業） 

地域コミュニティの活性化のため、地域住民が主体となり運営するサロンの支援を行います。 

 

・文化財保護事業                         1,627 

 （生涯学習課 予算書Ｐ176 文化財保護事業） 

文化財の保護・活用、伝統文化を継承するための「かわじま郷土資料館（仮称）」開館に向けて、町

民有識者の意見を伺う機会を設けるとともに、気運醸成を図るための歴史・文化シンポジウムを開催

します。 

つなぐ 
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つく  未来へ輝く稼ぐ地域をつくる                   

 

 

【重要施策】 

●川島インターチェンジ周辺整備の推進 

・川島インターチェンジ南側地区開発事業              5,500 

  （まち整備課 予算書Ｐ142 圏央道インターシティプラン推進事業） 

圏央道川島インターチェンジ南側地区において、産業拠点の創出に向けた新市街地の都市計画決定

手続きを行うため、県関係機関との調整を図ります。 

 

・くらしの交通支援事業                     35,195 

（政策推進課 予算書Ｐ58 地域公共交通対策事業） 

町民の買い物や通院、公共施設等への移動を支援するため、かわみんタクシーを運行します。 

また、元気なバス需要創出モデル事業の県補助が終了しますが、町単独補助を１年間継続し、評価

指標を定めて、今後のあり方について検討を図ります。 

 

●地域資源の総動員による稼ぐ力の向上 

新・地方創生推進交付金活用事業                  25,344 

（政策推進課 予算書Ｐ60 地方創生団体設立事業） 

令和元年度から３年間、地方創生推進交付金を活用し、平成の森公園のリニューアル整備を中心に、

町内事業者や貸農園、観光農園と連携して来訪者の消費促進とリピーター化を図ります。（令和２年度

までは地域資源魅力創出事業）令和３年度は、地方創生団体設立事業として、地域資源を最大限に活

用し、町を面として捉えて「稼ぐ仕組みづくり」を推進する地域商社を設立し、地域経済のさらなる

発展を図ります。また、県補助金を活用し、地域おこし協力隊を受け入れ、設立段階から団体に関わ

ってもらいます。 

 

拡・ふるさと納税推進事業                     24,235 

  （政策推進課 予算書Ｐ50 ふるさと納税推進事業） 

ふるさと納税寄附金を通じて、町の特産品などの認知度を向上させ、地域の活性化を図ります。 

令和３年度は、寄附金額の増額に向けて事業のさらなる充実を図るため、事業の一部を地方創生設

立団体と連携して取組みます。また、企業版ふるさと納税やクラウドファンディングに積極的に取組

みます。【令和３年度寄附金目標額：50,000千円】 

 

・次世代農業推進事業                       4,514 

（農政産業課 予算書Ｐ124 農業者支援事業） 

  地方創生推進交付金を活用し、次世代農業を町内に広く普及・拡大させるため、ＩｏＴ農業に関す

る支援や実証実験を実施します。 

つくる 
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・新規就農者への総合支援事業                   8,302 

（農政産業課 予算書Ｐ124 農業者支援事業） 

新規就農者が、自立した農業経営ができるよう支援します。（補助率：県１０／１０） 

 

・明日の農業担い手育成塾事業                    281 

（農政産業課 予算書Ｐ124 農業者支援事業） 

  町の明日の農業を担う新規就農希望者の育成をするため、協議会を設立し、関係機関が一体となっ

て、実践研修、農地や販路の確保、資金相談等の支援を計画的に行います。 

 （対象作物：イチジク、イチゴ等） 

 

・農地集積事業                          7,526 

  （農政産業課 予算書Ｐ126 農地集積事業） 

耕作放棄地を減少させ、担い手農家の営農環境の安定を図るため、人・農地プラン、農地中間管理

事業により農地集積・集約を推進し、集約化した農地の区画拡大への取組を支援します。 

 

拡・多面的機能支援事業                       4,365 

  （農政産業課 予算書Ｐ126 多面的機能支援事業） 

農地の多面的機能の維持・発揮を図るための活動を行っている地域共同体に支援を行います。本年

度は、北園部地域活動組織（仮称）の活動開始を予定しています。 

 

【主な施策】 

・都市計画マスタープラン策定事業                 6,556 

  （まち整備課 予算書Ｐ140 都市計画総務事業） 

総合振興計画の改定に伴い、都市計画マスタープランの見直しを行います。 

 

・都市計画基礎調査事業                      6,340 
  （まち整備課 予算書Ｐ140 都市計画総務事業） 

都市計画法に基づき、都市現況及び将来の見通しを定期的に把握し、都市計画の運用を行うための

基礎となる調査を行います。 

 

・都市計画法第 34条指定区域設定事業                2,945 

  （まち整備課 予算書Ｐ140 都市計画総務事業） 

都市計画法の改正（浸水ハザードエリア等における開発許可の厳格化）に伴い、都市計画法第３４

条指定区域の見直しを行います。 

 

新・鳥羽井沼周辺整備事業                      3,700 

  （まち整備課 予算書Ｐ142 都市公園等管理事業） 

鳥羽井沼周辺の町管理の水辺公園化に向けて、鳥羽井沼周辺の環境整備を図ります。 
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   未来へはばたく人財をそだてる                  

 

 

【重要施策】 

●夢を育む新たな学校づくり 

一部新規・川島方式子ども学習支援システム構築事業         51,401 

児童生徒の学力向上を目指して体系的な学習支援事業を次のとおり実施します。 

 

《小学校》 

   日本語検定受検・英語検定受験推進事業                                  789 

      （教育総務課 予算書Ｐ164 学力向上推進事業） 

   放課後児童クラブ学習支援事業                                         1,620  

      （教育総務課 予算書Ｐ164 学力向上推進事業）   

《中学校》 

   英語検定受験推進事業                                                      1,218 

（教育総務課 予算書Ｐ170 学力向上推進事業） 

《小・中学校共通》 

   きめ細かい教育の推進事業                          19,344 

（教育総務課 予算書Ｐ164、Ｐ170 学力向上推進事業） 

   英語教育充実事業                                         22,187 

（教育総務課 予算書Ｐ158 小学校管理事業、予算書Ｐ164、Ｐ170 学力向上推進事業） 

   学校と私塾が連携した通塾支援事業                                    285 

（教育総務課 予算書Ｐ164、Ｐ170 学力向上推進事業） 

   学校と私塾が連携した英語検定取得支援事業                             120 

（教育総務課 予算書Ｐ164、Ｐ170 学力向上推進事業） 

   基礎学力向上事業                                                2,596 

（教育総務課 予算書Ｐ164、Ｐ170 学力向上推進事業） 

   外国人児童・生徒支援事業                                            932 

（教育総務課 予算書Ｐ164、Ｐ170 学力向上推進事業） 

 新 ＥｄＴｅｃｈ（エドテック）学習推進事業                            2,310 

  （教育総務課 予算書Ｐ164、Ｐ170 学力向上推進事業） 

民間企業と連携して、１人に１台整備された端末を活用し、全ての小中学校においてドリル

型のデジタル教材を導入し、１人１人の理解度に合わせた学びを提供します。 

 

拡・小学校・中学校就学援助事業                   9,939 

（教育総務課 予算書Ｐ164 小学校就学援助事業、予算書Ｐ172 中学校就学援助事業）  

保護者の経済的負担の軽減を図るため、要保護者及び準要保護者に対して、学用品費等の援助をし

ます。本年度は一部拡充して、要保護者を対象に、家庭学習時におけるオンライン学習にかかる通信

費の助成を始めます。 

そだてる    
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新・部活動指導員配置事業                      1,501 
（教育総務課 予算書Ｐ166 中学校管理事業） 

中学校における部活動の指導体制の充実を図るため、県補助金を活用して、各中学校に単独での指

導や大会への引率が可能な部活動指導員の配置を始めます。 

 

●社会を生き抜く人財の育成 

・地域学校協働活動推進事業                    1,887 

（生涯学習課 予算書Ｐ174 社会教育事業） 

  地域の教育力を高めるために、地域住民によるコーディネーターを中心として、子どもも大人も楽

しく学ぶことができる講座や活動を実施します。 

 

・総合型地域スポーツクラブ活動推進事業              4,560 

 （生涯学習課 予算書Ｐ186 スポーツ振興事業） 

幅広い世代の人々が、各自の興味・関心・競技レベルに合わせて、さまざまなスポーツに触れる機

会を提供する、総合型地域スポーツクラブの運営を支援します。 

 

【主な施策】 

拡・子育て支援医療費支給事業                    44,009 
（子育て支援課 予算書Ｐ96 子育て支援医療費支給事業） 

子育て世帯の経済的な負担軽減のため、１５歳までの子どもの通院費・入院費に対し助成しています。 

本年度から、入院費の助成を１８歳までに拡充します。 

 

新・保育園経営改革事業                         228 
（子育て支援課 予算書Ｐ102 保育園経営改革事業）  

町立保育園の運営について、今後の保育園のあり方について、民営化を含め、方針を検討します。 

 

・不妊・不育症治療費助成事業                   6,210 

（健康福祉課 予算書Ｐ108 母子保健事業） 

不妊に悩む夫婦が不妊治療を受けることによる経済的負担を軽減するため、特定不妊治療（体外受

精及び顕微授精）を受けた方や男性不妊治療を受けた方にその治療費の一部を助成します。不妊検査

に係る費用の一部も助成します。 

また、不育症に悩む夫婦が検査、治療を受けることによる経済的負担を軽減するため、その検査費

及び治療費の一部を助成します。 

 

新・幼児視覚検査事業                         99 

（健康福祉課 予算書Ｐ108 母子保健事業） 

３歳児健診時において視覚スクリーニング検査を導入し、幼児の弱視の早期発見や早期の治療へと

つなげます。 
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 その他の施策                               

新・町制施行50周年記念準備事業                   1,396 

    （政策推進課 予算書Ｐ60 町制施行50周年記念準備事業）  

 令和４年度に町制施行５０周年を迎えるにあたり、本年度より機運を高めるＰＲ活動を開始します。 

 

新・電気料金削減事業                         6,000 

（政策推進課 予算書Ｐ52 庁舎管理事業） 

ＥＳＰ（エネルギー・サービス・プロバイダー）方式による電気料金の契約先選択を全庁的に導入

し、電気料金の削減につなげます。 

 

・職員育成事業                           969 

  （総務課 予算書Ｐ46 職員育成事業）  

 町民の期待に応える政策を着実に実践するため、職員一人ひとりの全体的な資質の底上げを積極的

に行い、職員の能力開発を進めるため、接遇や部下育成等研修の充実を図り、人材育成を推進します。 

 

・東京 2020パラリンピック聖火リレー事業             2,366 

    （政策推進課 予算書Ｐ58 東京2020パラリンピック聖火リレー運営事業） 

  ８月２１日から９月５日まで開催される「東京2020パラリンピック」の聖火リレーの通過市町村に

決定したことから、聖火リレーの運営を行います。（聖火リレー開催日：８月１９日） 

 

・学校給食センターボイラー更新事業                2,000 

    （教育総務課 予算書Ｐ190 学校給食事業） 

  給食センターの設置から３０年が経過し、給食調理施設のボイラーが老朽化していることから、ボ

イラーの更新に向けた設計をします。また、ボイラーは、現状Ａ重油を燃料としていますが、環境保

護の面から新たにＬＰガスに切り替えます。 

 

・町民会館改修事業                        6,900 

    （生涯学習課 予算書Ｐ184 町民会館管理運営事業） 

   経年劣化している町民会館の屋上防水等の改修工事に向けた設計を行います。 

 

新・上下水道課機能移転事業（水道事業会計）             5,159 

    （上下水道課 予算書Ｐ306 水道事業会計） 

町民の利便性向上や事務の効率化を図るため、上下水道課は、令和４年１月より役場庁舎に機能を

移転します。 

 

※ 学校給食費特別会計は、令和３年度より一般会計に編入します。 
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５ その他 

令和３年度 当初予算 道路工事関係 

 

■農地費 

〇用排水路整備事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2件 44,940,000円 

・東野用水路整備工事 三保谷宿地区 

・浅間排水路整備工事 曲師・西谷地区 

 

 

 

■道路維持費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12件 61,485,000円 

〇道路（舗装）整備・路肩補修 

 ・町道 1-4号線舗装補修工事 かわじま 1丁目地区 

 ・町道 1-8号線舗装補修工事 下八ツ林地区  

 ・町道 1-23号線舗装補修工事 吉原地区  

 ・町道 1-23号線舗装補修工事 西谷地区  

 ・町道 1394号線舗装補修工事 上小見野地区  

   

 

 

○路肩補修 

・町道 1442号線土留設置工事 下小見野地区  

・町道 3171号線土留設置工事 上伊草地区  

 

 

 

〇側溝補修 

・町道 2-14号線側溝補修工事 表地区  

・町道 2149号線側溝補修工事 上八ツ林地区  

・町道 2192号線側溝補修工事 畑中地区  

・町道 3230号線側溝補修工事 上伊草地区  

・八幡地内側溝補修工事 八幡地区  
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■道路維持費（緊急補修）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10,000,000円 

 

■道路新設改良費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6件 35,732,000円 

〇道路改良 

・町道 2-18号線道路改良工事 東大塚地区  

・町道 4435号線道路改良工事 吉原地区  

・町道 1-2号線道路改良工事 上八ツ林地区  

 

 

 

〇側溝整備 

・町道 3178号線側溝整備工事 上伊草地区  

・町道 2-24号線側溝整備工事 下小見野地区  

 

 

 

〇舗装新設 

・町道 5089号線舗装新設工事 牛ケ谷戸地区  

  

 

  

■河川改良費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2 件 14,182,000円 

〇排水路整備 

・町道 1-10号線脇水路整備工事 出丸下郷地区  

・町道 5028号線脇水路整備工事 山ケ谷戸地区  

 



（単位 千円）

1 議会費

2 総務費

3 民生費

4 衛生費

8 土木費

9 消防費

６　参考資料

款　　項　　別　　給　　与　　費　　明　　細　　書

款 項
職　員　数 給　　　　　与　　　　　費

共済組合負担金 合  計
特別職 一般職 報  酬 給  料 職員手当等 計

2 7,857 4,459 12,316 2,356 14,672

1 議  会  費 2 7,857 4,459 12,316 2,356 14,672

2
( 1 )
46

172,954 97,440 270,394 60,781 331,175

1 総務管理費 2
( 1 )
28

109,010 62,223 171,233 41,919 213,152

2 徴  税  費 12 41,890 23,354 65,244 12,288 77,532

3 戸籍住民基
  本台帳費

6 22,054 11,063 33,117 6,574 39,691

4 選  挙　費 750 750 750

5 統計調査費 50 50 50

( 4 )
51

158,679 78,211 236,890 44,227 281,117

1 社会福祉費 16 52,073 30,014 82,087 15,135 97,222

2 児童福祉費
( 4 )
35

106,606 48,197 154,803 29,092 183,895

12 44,965 25,239 70,204 12,864 83,068

1 保健衛生費 12 44,965 25,239 70,204 12,864 83,068

6 農林水
  産業費

11 33,900 19,358 53,258 10,556 63,814

1 農　業　費 11 33,900 19,358 53,258 10,556 63,814

17 59,938 34,115 94,053 17,970 112,023

1 道路橋梁費 10 34,378 17,998 52,376 10,027 62,403

3 都市計画費 7 25,560 16,117 41,677 7,943 49,620

770 770 770

1 消  防  費 770 770 770
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　（　）は、再任用短時間勤務職員数を外書

※会計年度任用職員分を除く

款 項
職　員　数 給     　　    与　　         費

共済組合負担金 合　　計
特別職 一般職 報　酬 給　　料 職員手当等 計

10 教育費 1 17 71,474 39,947 111,421 21,377 132,798

1 教育総務費 1 6 33,535 18,450 51,985 9,859 61,844

3 中学校費 2 6,188 2,370 8,558 2,113 10,671

4 社会教育費 8 27,237 16,326 43,563 7,948 51,511

5 保健体育費 1 4,514 2,801 7,315 1,457 8,772

合　   　　計 3
( 5）
156

549,767 299,539 849,306 170,131 1,019,437

職員手当
等の内容

扶養手当 13,703 地域手当 0 住居手当 8,612 時間外勤務手当 30,432

期末手当 130,257 勤勉手当 85,462 管理職手当 20,400 特殊勤務手当 117

通勤手当 9,146 日直手当 1,230
管理職員特
別勤務手当

180 合  　計 299,539
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職名 人  員 報  酬 諸手当 合  計

1 議会費 14 41,304 18,381 59,685

1 議会費 町議会議員 14 41,304 18,381 59,685

2 総務費 183 4,036 4,036

1 総務管理費 特別職報酬等審議会委員 10 120 120

功績表彰審査委員会委員 5 30 30

公務災害補償等認定委員会委員 3 18 18

固定資産評価審査委員会委員 3 18 18

情報公開、個人情報保護及び行政不服審査会委員 3 90 90

情報公開及び個人情報保護審議会委員 9 108 108

男女共同参画推進委員会委員 10 120 120

総合振興計画審議会委員 15 390 390

行政改革推進委員会委員 10 360 360

人権政策協議会委員 17 102 102

4 選挙費 選挙管理委員会委員及び補充員 8 522 522

開票管理者 1 13 13

開票立会人 10 90 90

投票管理者 8 104 104

投票立会人 24 264 264

期日前投票管理者 11 110 110

期日前投票立会人 22 198 198

5 統計調査費 統計調査員 12 750 750

6 監査委員費 監査委員 2 629 629

3 民生費 27 606 606

1 社会福祉費 老人ホーム入所判定委員会委員 3 18 18

2 児童福祉費 子ども・子育て会議委員 9 162 162

青少年問題協議会委員 11 66 66

保育園嘱託医 4 360 360

4 衛生費 10 120 120

1 保健衛生費 環境保全審議会委員 10 120 120

6 農林水 19 4,220 4,220

産業費 1 農業費 農業委員会委員 10 2,232 2,232

農地利用最適化推進委員 9 1,988 1,988

8 土木費 15 180 180

3 都市計画費 都市計画審議会委員 15 180 180

9 消防費 35 282 282

1 消防費 水防協議会委員 16 96 96

防災会議委員 13 78 78

国民保護協議会委員 6 108 108

特　別　職　報　酬　内　訳

款 項

（単位  千円）
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職名 人　員 報　酬 諸手当 合　計

10 教育費 157 10,458 10,458

1 教育総務費 教育委員会委員 4 692 692

川島町立小・中学校通学区域審議会委員 21 252 252

就学支援委員会委員 3 66 66

いじめ問題対策委員会委員 5 60 60

2 小学校費 小学校医等 20 3,725 3,725

3 中学校費 中学校医等 10 1,710 1,710

4 社会教育費 社会教育委員 9 207 207

生涯学習推進会議委員 14 84 84

文化財保護審議会委員 6 108 108

文化財専門調査員 12 144 144

公民館運営審議会委員 5 120 120

公民館長 6 1,128 1,128

公民館主事 6 906 906

図書館協議会委員 4 48 48

5 保健体育費 スポーツ推進委員 16 848 848

スポーツ推進審議会委員 6 180 180

学校給食センター運営委員会委員 10 180 180

460 61,206 18,381 79,587合　　　　計

款

（単位  千円）

項
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